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Balance General

Al _31 de_ Agosto _del 2025
(VALORES ES RDS)

Activos

Activos coiriciitcs

l'lcciivo \ equívatoiuo de electivo (Notas 7)

Cuenta por cührar a cono plazo (Notas 8)

lineniarios (Nota 9i

Pagos anticipados (Nota lO)
l'otul :lcti^■os corfiontcs

Acli^os no corrientes

Propiedad, planta y cc|i!Ípo neto (Nota 11)

Activos imangildes (Nota 19)
Total activos no corrientes

272,020,652.57

178,406,982.20

168,327,872.14

1,073,670.50

619,829,177.41

153,382,727.94

153,382,727.94

773,211,9(15.35Total activos

i’asivos con'ientes

31,157,005.12

3 M 57,005.12

Provisiones a corto plazo (Nota 26)

Total [lasivos corrientes

Pasivos no cori'ientcs

Cuentas por pagar a largo plazo (Nota 30)

'l'olal pasivos no corrientes

5.327,210.52

5,327,210.52

36,484,215.64Tola! pasis'os

●Activos Nclos/Pali'inionio (Notas 13)
Cuniial

Reservas

Resultado do! periodo (ahorro / desaliorro)
Resultado aetinuilado

Patrimonio Neto

412.502.736.46

ü

49,257,373.78

274,967.579.47

736,727,689.71:

773,211,905.35Total .Activos Nctos/Patriinonio mas i’as¡vo.s
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Estado de Rendimiento Financiero

AI _31 de_ Agosto _del 2025
( VALORES ES RD$)

Ingresos (Notas I4)

Impueslos

Ingresos por iransacciones con contrapreslación
Transferencias y donaciones

Recargos, multas y otros ingresos

Total ingresos

0

87.208,369.23

57,264.993.47

144,473,362.70

Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,)

Sueldos, salarios y beneficios a empleados

Subvenciones y otros pagos por Iransí'erencias

Suministros y material para consumo

Gasto de depreciación y amortización

Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo

Otros gastos
Gastos Unancieros

Total gastos

54,295,693.56

27,562,942.20

2,005,835.69

! 1,350,936.56

580.91

95,215,988.92

0(0)Ganancia (perdida) por diferencia cambiaiia

0Participación en resultado de asociadas

49,257,373.78Resultado del período (ahorro / desaliorro)

Alribuible a;

Propietarios de la entidad controladora
Intereses minoritarios

0

0

0

1
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Huspilai LniversiUirio Docente rnuiniaíolo<'ico Dr. Ney Arias Lora
Estado de Flujo de Efectivo

Del Ejercicio Terminado al 31 de Agosto 2025
(Valores en RDS)

Flujo de efectivo procedentes de actividades operativas
Cobros por venta de bienes y servicios y arrendamientos
Cobros de subvenciones, transferencias, y otras asignaciones
Otros cobros

Pagos a los trabajadores o en beneficio de ellos
Pagos por contribuciones a la seguridad social
Pagos a proveedores

Oti'os pagos

Flujos de efectivo netos de las actividades de operación

43,379,941.75

57,264,993.47

47,538,794.16

6,756,899.40

21,490,341.25

11,351,517.47

13,507,382.94

Flujos de efectivo de las actividades de inversión
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo
Flujos de efectivo netos por las actividades de inversión

4,352,280.72

4,352,280.72

Flujos de efectivo de las actividades de financiación
Flujos de efectivo netos por las actividades de financiación

lncremento/(DÍsminución) neta en e! efectivo y equivalentes al
efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio de! periodo
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

9,155,102.22

262,865,550.35

272,020,652.57
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Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio

Del ejercicio terminado al 31 de Agosto de 2025

(Valores en RDS)
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Cnnibios eii

Políticas Contables

Resii!ta(b)s

.Acumulados

Total Activos

Netos / Patrimonio
Capital Aportado Kevaluación

412,502.736.46 274.150.236.03 686,652.972.49Saldo al 31de diciembre de 2023

Cambio en políticas contables

Rcvaliiación de Propiedad, planta y equijio

Ajuste al patrimonio

Resultado del periodo

38.512.513.62

(260.897,728.75)

38,512,513.62

(260.897,728.75)

412,502,736.46 51,765.020.90 464,267,757.36Saldo al 31 de Diciembre de 2024

(..'ambio en políticas contables

Revaluación de Propiedad, planta y equipo

l'dceiü del gasto de depreciación de los acti\ os
revaluailos

■Ajuste al patrimonio

Resultado del período
Saldo al 30 de Jtinio 2025

223,202.558.57

49.257.373,78

223,202,558.57

49.257.373.78

412.502,736.46 324,224,953.25 736,727,689.71
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HOSPITLAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA

Estado de Comparación de los Importes Presupuestados y Realizados

Durante cí periodo Tei minado al 31 Agosto 2025

Presupuesto sobre la Base de Efectivo

(Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto)

esa

UNlVERSrTARlO DOCENTE

; TRAUMATOLOGICO
D n . :

I
5 LOMA

Presupuesto

Reformado (A)

Presupuesto

Ejecutado (B)

% de Variac

Ejecución

(C=B/A)

76%

82%

70%

Variación (D=A-B)

Concepto

1,169,454,652.00

633,744,919.00

535,709,733.00

1 Ingresos totales
Transferencias

Ingresos por contraprestación

Otros ingresos

Gastos totales

Remuneraciones y contribuciones
Contratación de servicios

Materiales y suministros

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Resultado financiero (1-2)

890,905,330.36

516,894,627.36

373,829.190.80

181,512.20

720,273,034.37

440,099,793.24

41,350,424.22

177,750,568.07

61,072,248.84

170,632,295.99

278,549,321.64

116,850,291.64

161,880,542.20

(181,512.20)

449,181,617.63

244,073,571.76

48,974,065.78

134,013,666.93

22,120,313.16

-170,632,295.99

1.4

.0

1.6 #¡DIV/0!
2 1,169,454,652.00

684,173,365.00

90,324,490.00

311,764,235.00

83,192,562.00

62%

2.1 64%

46%

57%

73%

2.2

2.3

2.6

0.00 0.15
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