

SERVICIO NACIONAL DE SALUD

HOSPITAL UNIIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA

Balance General

Al _31__de_ Agosto _del__2025 (VALORES ES RD\$)

Activos	
Activos corrientes	
Efectivo y equivalente de efectivo (Notas 7)	272,020,652.57
Cuenta por cobrar a corto plazo (Notas 8)	178,406,982.20
Inventarios (Nota 9)	168,327,872.14
Pagos anticipados (Nota 10)	1,073,670.50
Total activos corrientes	619,829,177.41
Activos no corrientes	
Propiedad, planta y equipo neto (Nota 11)	153,382,727.94
Activos intangibles (Nota 19)	
Total activos no corrientes	153,382,727.94
Total activos	773,211,905.35
Pasivos corrientes	
Provisiones a corto plazo (Nota 26)	31,157,005.12
Total pasivos corrientes	31,157,005.12
Pasivos no corrientes	
Cuentas por pagar a largo plazo (Nota 30)	5,327,210.52
Total pasivos no corrientes	5,327,210.52
Total pasivos	36,484,215.64
Activos Netos/Patrimonio (Notas 13)	
Capital Reservas	412,502,736.46
Resultado del periodo (ahorro / desahorro)	49,257,373.78
Resultado acumulado	274,967,579.47
Patrimonio Neto	736,727,689.71
Total Activos Netos/Patrimonio mas Pasivos	773,211,905.35

Licda. Cynthia Payano





SERVICIO NACIONAL DE SALUD HOSPITAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA

Estado de Rendimiento Financiero Al _31__de_ Agosto _del__2025 (VALORES ES RD\$)

Impuestos Ingresos por transacciones con contraprestación Transferencias y donaciones Recargos, multas y otros ingresos Total ingresos Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,) Sueldos, salarios y beneficios a empleados Subvenciones y otros pagos por transferencias Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	Ingresos (Notas 14)	
Ingresos por transacciones con contraprestación Transferencias y donaciones Recargos, multas y otros ingresos Total ingresos Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,) Sueldos, salarios y beneficios a empleados Subvenciones y otros pagos por transferencias Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria Resultado del período (ahorro / desahorro) Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 57,264,993.47 24,295,693.56 54,295,693.56 27,562,942.20 20,005,835.69 27,562,942.20 20,005,835.69 27,562,942.20 20,005,835.69 27,562,942.20 20,005,835.69 20,005,835.69 20,005,835.69 20,005,835.69 20,005,835.69 21,350,936.56 20,005 20,005,835.69 20,005,835.69 21,350,936.56 20,005,835.69 249,257,373.78	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	0
Transferencias y donaciones Recargos, multas y otros ingresos Total ingresos Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,) Sueldos, salarios y beneficios a empleados Subvenciones y otros pagos por transferencias Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria Resultado del período (ahorro / desahorro) Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 57,264,993.47 2,495,693.56 54,295,693.56 27,562,942.20 2,005,835.69 11,350,936.56 580.91 0 (0) 49,257,373.78		87,208,369.23
Total ingresos 144,473,362.70 Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,) Sueldos, salarios y beneficios a empleados Subvenciones y otros pagos por transferencias Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros 580.91 Total gastos 95,215,988.92 Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria 0 (0) Participación en resultado de asociadas 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) 49,257,373.78 Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 0		57,264,993.47
Total ingresos 144,473,362.70 Gastos (Notas 15, 16, 17, 18, 19,) Sueldos, salarios y beneficios a empleados Subvenciones y otros pagos por transferencias Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros 580.91 Total gastos 95,215,988.92 Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria 0 (0) Participación en resultado de asociadas 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) 49,257,373.78 Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 0	Recargos, multas y otros ingresos	IMI.
Sueldos, salarios y beneficios a empleados Subvenciones y otros pagos por transferencias Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria Participación en resultado de asociadas Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 54,295,693.56 27,562,942.20 2,005,835.69 11,350,936.56 580.91 0 (0) 49,215,988.92		144,473,362.70
Suministros y material para consumo Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria O (0) Participación en resultado de asociadas Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 27,562,942.20 2,005,835.69 11,350,936.56 580.91 0 (0) 95,215,988.92 49,257,373.78	Sueldos, salarios y beneficios a empleados	54,295,693.56
Gasto de depreciación y amortización Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria O (0) Participación en resultado de asociadas Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 2,005,835.69 11,350,936.56 580.91 95,215,988.92 0 (0) 49,257,373.78		27 562 942 20
Deterioro del valor de propiedad, planta y equipo Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria O (0) Participación en resultado de asociadas Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 11,350,936.56 580.91 95,215,988.92 0 49,257,373.78		
Otros gastos Gastos financieros Total gastos Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria O (0) Participación en resultado de asociadas Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 11,350,936.56 580.91 0 (0) 95,215,988.92 0 (0) 49,257,373.78		_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
Gastos financieros 580.91 Total gastos 95,215,988.92 Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria 0 (0) Participación en resultado de asociadas 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) 49,257,373.78 Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora 0 Intereses minoritarios 0		11,350,936.56
Total gastos 95,215,988.92 Ganancia (perdida) por diferencia cambiaria 0 (0) Participación en resultado de asociadas 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) 49,257,373.78 Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios 0		580.91
Participación en resultado de asociadas 0 Resultado del período (ahorro / desahorro) 49,257,373.78 Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora 0 Intereses minoritarios 0	Total gastos	95,215,988.92
Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora Intereses minoritarios Atribuible a: 0 0		
Atribuible a: Propietarios de la entidad controladora 0 Intereses minoritarios 0		
Propietarios de la entidad controladora 0 Intereses minoritarios 0	Resultado del período (ahorro / desahorro)	49,257,373.78
	Propietarios de la entidad controladora	T.
	intereses inflortatios	0

Licda. Cynthia Payano







Hospital Universitario Docente Traumatologico Dr. Ney Arias Lora

Estado de Flujo de Efectivo Del Ejercicio Terminado al 31 de Agosto 2025 (Valores en RD\$)

Flujo de efectivo procedentes de actividades operativas		
Cobros por venta de bienes y servicios y arrendamientos		43,379,941.75
Cobros de subvenciones, transferencias, y otras asignaciones		57,264,993.47
Otros cobros		:-
Pagos a los trabajadores o en beneficio de ellos		47,538,794.16
Pagos por contribuciones a la seguridad social	· -	6,756,899.40
Pagos a proveedores	-	21,490,341.25
Otros pagos	_	11,351,517.47
Flujos de efectivo netos de las actividades de operación		13,507,382.94
Fitijos de electivo netos de las actividades de operación		10,007,00217
Til 1 C 11 - I les esticidades de invensión		
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		4 252 280 72
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	-	4,352,280.72
Flujos de efectivo netos por las actividades de inversión		4,352,280.72
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		
Flujos de efectivo netos por las actividades de financiación		-:
Incremento/(Disminución) neta en el efectivo y equivalentes al		0 155 102 22
efectivo		9,155,102.22
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		262,865,550.35
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		272,020,652.57
Literato i edutinientes at extento at anno la		

Licda. Cynthia Payano



HOSPITAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA



Estado de Cambio de Activo Neto / Patrimonio Del ejercicio terminado al 31 de Agosto de 2025 (Valores en RD\$)

	Capital Aportado	Cambios en Políticas Contables	Revaluación	Resultados Acumulados	Total Activos Netos / Patrimonio
Saldo al 31de diciembre de 2023 Cambio en políticas contables Revaluación de Propiedad, planta y equipo	412,502,736.46			274,150,236.03	686,652,972.49
Ajuste al patrimonio				38,512,513.62	38,512,513.62
Resultado del período				(260,897,728.75)	(260,897,728.75)
Saldo al 31 de Diciembre de 2024 Cambio en políticas contables Revaluación de Propiedad, planta y equipo Efecto del gasto de depreciación de los activos revaluados	412,502,736.46		-	51,765,020.90	464,267,757.36
Ajuste al patrimonio				223,202,558.57	223,202,558.57
Resultado del período				49,257,373.78	49,257,373.78
Saldo al 30 de Junio 2025	412,502,736.46	a.		324,224,953.25	736,727,689.71

Licda. Cynthia Payano



HOSPITLAL UNIVERSITARIO DOCENTE TRAUMATOLOGICO DR. NEY ARIAS LORA



Estado de Comparación de los Importes Presupuestados y Realizados Durante el periodo Terminado al 31 Agosto 2025 Presupuesto sobre la Base de Efectivo (Clasificación de Ingresos y Gastos por Objeto)

Concepto	Presupuesto Reformado (A)	Presupuesto Ejecutado (B)	% de Variac Ejecución	Variación (D=A-B)
•			(C=B/A)	
1 Ingresos totales	1,169,454,652.00	890,905,330.36	76%	278,549,321.64
1.4 Transferencias	633,744,919.00	516,894,627.36	82%	116,850,291.64
1.5 Ingresos por contraprestación	535,709,733.00	373,829,190.80	70%	161,880,542.20
1.6 Otros ingresos		181,512.20	#;DIV/0!	(181,512.20)
2 Gastos totales	1,169,454,652.00	720,273,034.37	62%	449,181,617.63
2.1 Remuneraciones y contribuciones	684,173,365.00	440,099,793.24	64%	244,073,571.76
2.2 Contratación de servicios	90,324,490.00	41,350,424.22	46%	48,974,065.78
2.3 Materiales y suministros	311,764,235.00	177,750,568.07	57%	134,013,666.93
2.6 Bienes muebles, inmuebles e intangibles	83,192,562.00	61,072,248.84	73%	22,120,313.16
Resultado financiero (1-2)	0.00	170,632,295.99	0.15	-170,632,295.99

Licda. Cynthia Payang

